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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá léčebnou rehabilitací v lázeňském prostředí u

pacientů s revmatoidní artritidou. Skládá se ze dvou hlavních částí. První část práce je

teoretická, je zde popsána definice, etiologie, patogeneze, klinický obraz, diagnostika a

terapeutické postupy tohoto onemocnění. Druhá část práce pojednává o specifikách

Léčebných lázní Bohdaneč, historii, přírodních léčivých zdrojích, indikacích a

metodách aplikovaných u pacientů s revmatoidní artritidou. V této praktické části jsou

také uvedeny tři kazuistiky pacientů, kterým byla revizním lékařem schválena

komplexní lázeňská léčba a absolvovali pobyt v Léčebných lázních Bohdaneč po dobu

čtyř týdnů.

Cílem této práce je zhodnotit stav tří konkrétních pacientů před a po ukončení

rehabilitace v lázeňském prostředí a upozornit tak na mimořádný význam léčebné

lázeňské rehabilitace u pacientů s revmatoidní artritidou.
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Abstract

This bachelor thesis deals with medical rehabilitation in health resort in patients

with rheumatoid arthritis. It consists of two main parts. The first part is theoretical, there

is described definition, etiology, pathogenesis, clinical picture, diagnosis and

therapeutic procedures of this disease. The second part deals with the specifics of the

curative Bohdaneč Spa, history, natural healing resources, indications and methods

applied in patients with rheumatoid arthritis. In this practical part there are also three

case reports of patients, who were approved by the review doctor for a comprehensive

spa treatment and underwent a stay in the Bohdaneč Spa for four weeks.

The aim of this work is to evaluate the status of three specific patients before and

after the rehabilitation in health resort and to highlight the extraordinary importance of

therapeutic spa rehabilitation in patients with rheumatoid arthritis.
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SEZNAM ZKRATEK

AA alergologická anamnéza

bilat. bilaterálně

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

FA farmakologická anamnéza

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

LLB Léčebné lázně Bohdaneč

LTV léčebná tělesná výchova

MT měkké techniky

např. například

NO nynější onemocnění

NS-I numerická škála intenzity bolesti

OA osobní anamnéza

PA pracovní anamnéza

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RA revmatoidní artritida

RA rodinná anamnéza

RC radiokarpální

RF revmatoidní faktor

SA sociální anamnéza

st.p. status post

TMT techniky měkkých tkání
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ÚVOD

Revmatoidní artritida (RA) je chronické autoimunitní a komplexní zánětlivé

onemocnění vedoucí k destrukci kostí a chrupavek. Přesná příčina vzniku tohoto

onemocnění je neznámá, ale předpokládá se kombinace genetiky, environmentálních

faktorů a abnormální imunitní reakce způsobené bakteriální nebo virovou infekcí.

Postižené klouby jsou infiltrovány heterogenní populací mediátorů imunitního systému.

Objevuje se zánět synoviální membrány a produkce proteolytických enzymů. Tyto procesy

vedou ke vzniku kloubních destrukcí a pozdějším deformitám, které mají vliv jak na

fyzický, tak psychický stav pacienta (Hutson, 2016, s. 59). Klinický obraz je u pacientů

s RA značně individuální. Pro toto onemocnění je charakteristické střídání akutní

exacerbace s obdobím remise (Pavelka, 2010, s. 25). V úspěšné léčbě RA je mimořádně

důležitá včasná diagnostika a následná adekvátní léčba. Multidisciplinární přístup je

nepostradatelný. V terapii této choroby se využívají jak farmakologické, tak

nefarmakologické postupy (Kaas et al., 2014, s. 73).

Tato bakalářská práce se skládá ze 2 částí. V první části jsou shrnuty teoretické

poznatky o RA týkající se její etiologie, patogeneze, diagnostiky, klinického obrazu a

terapeutických postupů. Ve druhé praktické části jsou uvedená specifika Léčebných lázní

Bohdaneč a rehabilitační metody, které se uplatňují při léčbě pacientů s touto diagnózou.

V praktické části jsou také zpracovány kazuistiky tří pacientů, kteří po dobu čtyř týdnů

absolvovali pobyt v Léčebných lázních Bohdaneč. V rámci kazuistik je uvedena anamnéza,

vstupní kineziologický rozbor, průběh terapií a shrnutí výstupního kineziologického

vyšetření.

Cílem této práce je zhodnotit stav tří konkrétních pacientů před a po ukončení

rehabilitace v Léčených lázních Bohdaneč a poukázat na důležitý význam rehabilitační

lázeňské léčby v terapii toho onemocnění.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Revmatická onemocnění a jejich klasifikace

Revmatická onemocnění tvoří velmi širokou a různorodou skupinu nemocí

muskuloskeletálního aparátu netraumatického původu, která jsou způsobena neinfekčním,

autoimunitním zánětem. Zjednodušeně je lze rozdělit podle patogeneze na choroby

zánětlivé (difúzní onemocnění pojiva, spondyloartritidy), metabolické (krystalové

artropatie, osteoporóza), degenerativní kloubní choroby (osteoartróza) a infekční artritidy

(bakteriální, virové, parazitární, mykotické). Zvláštní skupinu tvoří revmatologické

manifestace jiných onemocnění (endokrinních, metabolických, neurologických,

onkologických atd.). Do skupiny difúzních onemocnění pojiva řadíme revmatoidní

artritidu, systémový lupus erythematodes, systémovou sklerodermii, polymyozitidu,

Sjögrenův syndrom a další, vzácnější choroby (Olejárová a kol., 2016, s. 10).

1.2 Anatomie kloubu

Pavelka a kol. (2003, s. 39) uvádí, že kloub je místo vzájemného spojení dvou nebo

více kostí, které umožňuje pohyb mezi nimi. Konce kostí v synoviálních kloubech jsou

pokryty hyalinní chrupavkou, která se označuje jako kloubní chrupavka (cartilago

articularis). Lze ji pokládat za hydratovaný gel zpevněný vlákny. Vláknitý mikroskelet se

skládá z kolagenu. Gel je složen zejména z proteoglykanů, které v sobě zadržují velké

množství vody, omezují proudění tekutiny a působí tak jako složka bránicí stlačení během

zatížení. Autor dále popisuje, že kloubní chrupavka snižuje zatížení působící na

subchondrální kost a představuje styčnou plochu s nízkým třením, která je odolná proti

opotřebování. Mezi kloubními plochami se nachází kloubní štěrbina, která je součástí

kloubní dutiny (cavitas articularis). Kloubní dutina je obklopená kloubním pouzdrem

(capsula articularis), které má dvě vrstvy (vnější a vnitřní). Vnější vrstva (membrana

fibrosa) je vytvořena z hustého vaziva a je srostlá s kostí prostřednictvím kolagenních

vláken. Husté vazivo fibrózní vrstvy přechází na vnitřní straně plynule do řídkého vaziva

synoviální membrány (membrana synovialis). Hlavním zdrojem výživy pro buňky

chrupavky je synoviální tekutina, která vyplňuje kloubní štěrbinu. Výživné látky a kyslík

se dostanou do této tekutiny z kapilár, které jsou situovány na vnitřním povrchu synoviální

membrány.
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1.3 Revmatoidní artritida

1.3.1 Obecná charakteristika

Revmatoidní artritida (dále jen RA) je chronické autoimunitní kloubní onemocnění

charakterizované symetrickou polyartritidou. Nemoc vede k otokům a bolestem kloubů, ve

kterých dochází postupně k destrukci vazů, chrupavky a kosti. Výsledkem může být těžce

deformovaný, bolestivý kloub s výraznou ztrátou hybnosti. Nemoc se také může projevit

systémovými příznaky, jako je horečka, pokles hmotnosti, vznik revmatických uzlů, zánět

na serózních blanách, plicní postižení či známky vaskulitidy různé závažnosti (Pavelka,

2017, s. 125). U pacientů může být v séru přítomen tzv. revmatoidní faktor (RF) nebo

protilátky proti cyklickému citrulinovanému peptidu (anti-CCP protilátky). Výskyt obou

těchto protilátek je spojován s horším průběhem choroby (Kubíček et al., 2017, s. 112).

Obrázek 1: Obecná anatomie kloubu (Grim, 2001, s. 30)
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1.3.2 Epidemiologie

RA se vyskytuje přibližně u 1% populace, častěji jsou postiženy ženy (v poměru

2 - 3:1 oproti mužům). Vysoká frekvence je u mladších (do 30 let) a premenopauzálních


[…]


únavu a bolest nemocný pociťuje, tím větší jsou jeho psychické potíže a naopak. Toto

zjištění je důkazem nezbytnosti komplexního přístupu k nemocnému s RA, který by měl

zahrnovat také odborníky z oblasti psychologie (Kaas et al., 2014). Dle mého názoru je

udržování pacientů v dobrém psychickém rozpoložení opravdu důležitá součást léčebného

procesu, na kterou jsem kladla velký důraz při vedení individiuálních terapií se

zkoumanými pacienty. Mým nástrojem pro zajištění dobré psychické pohody pacientů byl

zejména osobní a vřelý přístup, vzájemná komunikace a navázání bližšího osobního

vztahu. Pozitivní vliv lázeňského prostředí na psychiku popisovali zejména pacienti, kteří

jsou uváděni v kazuistikách 1 a 3. Změna prostředí a redukce bolesti jim ulevila od

každodenní psychické zátěže a pomohla se více soustředit na zlepšení aktuálního

zdravotního stavu.

U vyšetřovaných osob vedla léčba k několika společným pozitivním efektům.

Výběrem vhodných terapeutických metod došlo k redukci artikulární bolesti, ztuhlosti

kloubů a zkvalitnění funkce HKK a DKK. Na základě porovnání vstupního a výstupního

měření došlo u pacienta 1 zejména ke zvětšení rozsahu pohybu v ramenních kloubech
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bilat., nárůstu síly stisku PHK, zlepšení stereotypu chůze a ovlivnění dechového

mechanismu kvalitnějším zapojením bránice. Terapie u pacientky uvedené v kazuistice 2

byla zaměřena na zachování existující funkční úrovně při fixovaných deformitách.

Prostřednictvím technik měkkých tkání došlo ke zlepšení některých jemných úchopů rukou

a přineslo pocit subjektivní úlevy v oblasti aker DKK. Fyzioterapeutický plán u pacienta č.

3 obsahoval zejména úpravu svalových dysbalancí, TMT a prvky DNS, díky kterým došlo

k posílenní HSSP.

V rámci kolektivní terapie v LLB by bylo vhodné zavést skupiny zaměřené

výhradně pro pacienty s RA. Současná skupinová cvičení jsou tématicky zaměřena na

cvičení kloubů, páteře a cvičení pro pacienty, kteří jsou po operaci totálních endoprotéz

kolenních a kyčelních kloubů. Z mé vlastní zkušenosti při těchto procedurách nedochází

k dostatečně cílené terapii pro ovlivnění kloubů, které jsou u pacientů s RA nejvíce

postiženy. Bylo by vhodné klást větší důraz na cviky pro akra HKK a DKK, protahovací

cvičení zkrácených svalů a provádět cviky v maximálním možném rozsahu pohybu.

Vzhledem k velkému množství procedur a jejich rozdílnému časovému rozpětí nebylo

možno kolektivní terapii výhradně pro pacienty s RA vyzkoušet v praxi.

Z výstupních kineziologických rozborů vyšlo najevo, že lázeňský pobyt měl

pozitivní efekt na stav pacientů a je nedílnou součástí komplexní léčby pacientů s RA. Je

součástí léčby nejen v České republice, ale také v mnoha evropských zemích, Jordánsku a

Izraeli. Především v Maďarsku, Polsku a Slovinsku můžeme nalézt značné množství

minerálních termálních pramenů a vybudovaných lázní s dlouholetou tradicí. Další

možností je thalassoterapie, která je založena na využití slané vody, chaluh a mořského

klimatu. Tato střediska je možno nalézt na Kypru, v Chorvatsku, Portugalsku a Řecku.

V Izraeli a Jordánsku se hlavní zdravotní střediska nachází podél pobřeží Mrtvého moře,

v této oblasti se vyskytují jedinečně prospěšné podmínky (např. černé bahno z Mrtvého

moře) pro pacienty s revmatickým onemocněním (Verhagen et al., 2003). Lázeňské

léčebné metody, mezi které patří zejména fyzioterapie, fyzikální léčba, balneoterapie a

hydroterapie, se hojně využívají při léčbě RA. Z mého pohledu je důležitá kombinace

všech těchto procedur, které společně ovlivňují výsledný zdravotní stav pacienta a mohou

zajistit maximální účinnost terapie.
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Příloha č. 2: Cvičení – kouby
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Příloha č. 3: HAQ dotazník
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Příloha č. 4: Funkční test ruky dle Nováka (Haladová & Nechvátalová, 2010, s. 98 - 99)

a) jemný, precizní úchop
1. štipec
2. špetka
3. laterální úchop

b) silový úchop
4. kulový
5. hákový
6. válcový

Hodnocení: 0 – neprovede, 1 – provede neúplně, 2 – provede dobře

Pomůcky: korálek, propiska, karta, molitanový míček, ucho od tašky, papírová role
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Příloha č. 5: NS-I (graf)

Příloha č. 6: Dynamometrie (graf)
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Příloha č. 7: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Léčba revmatoidní artritidy v lázeňském prostředí

Vážená paní/ vážený pane,

žádám Vás o spolupráci na kazuistice, která je součástí mé bakalářské práce s názvem

Léčba revmatoidní artritidy v lázeňském prostředí. Cílem této bakalářské práce je

zhodnotit stav tří konkrétních pacientů před a po ukončení rehabilitace v Léčebných

lázních Bohdaneč.

Vaším podpisem stvrzujete souhlas s poskytováním informací ohledně zdravotního stavu,

s pořizováním obrazového materiálu v průběhu terapií a s publikováním získaných dat.

Vaše osobní data nebudou zveřejněna. Zajištění ochrany dat vyšetřované osoby je v

souladu se zákonem a spolupráci můžete kdykoliv během terapií ukončit.

V .......................................... dne ...................

Jméno: ............................................................

Podpis: ............................................................
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