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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 3
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 3
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 3
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 3
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 3
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

2

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

3

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a nalýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

3

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi

3

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a
další výzkumná šetření

3

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 2

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 72

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Studentka vypracovala bakalářskou práci, ve které prokázala schopnost vyšetřit a provádět
terapii u pacientů s revmatoidní artritidou v rámci lázeňské léčby.
Při zpracování využila převážně české zdroje, zahraniční literatura je výrazné menšině.
V práci je zbytečně obsáhlý a podrobný výčet a popis fyzioterapeutických technik využívaných
při terapii pacientů s revmatoidní artritidou. Přínosnější by bylo uvést spíše specifika využití
jednotlivých technik u těchto pacientů.
Kasuistiky jednotlivých pacientů jsou zbytečně rozsáhlé, není nutné vypisovat přesný průběh
jednotlivých terapií, spíše uvést jejich počet a frekvenci a souhrnně uvést co obsahovaly.
Přehlednější by bylo zpracování výsledků jednotlivých vyšetření do tabulek. Tabulkově jsou
zpracovány pouze dynamometrie a hodnocení bolesti. V kasuistikách není uvedeno, jaké další
procedury pacienti během lázeňské léčby prodělali a v jakém rozsahu, přesto že se práce
zabývá lázeňskou léčbou.

Diskuse je dostatečně obsahově zpracovaná. Studentka prokázala schopnost zhodnotit efekty
terapie a porovnat s použitou literaturou.

Závěr práce má následovat až po diskusi.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Jaké terapie a procedury pacienti uvedeni v kasuistice v rámci lázeňského pobytu prodělali?

Je ergoterapie součástí lázeňské léčby pacientů s revmatoidní artritidou?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)

Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 2-3